A. καὶ τὰς μὲν.

ἀργά τινα.

tit hæc.

ib. ἥδη τάδη] Desunt hæc in Cod.

18. ἴνεγάζεται] Codd. Ciz. et Vat. ἴ-

7. οὐσιώδην ἔχειν] Ita Ed. Sed Codd. Med. B.

γάζεται.

sus compleri, alioquin foret qualitate et quantitate posterior. In essentiis quidem compositis, constantibusque ex multis, in quibus et numeri qualitatesque sunt, diversitatem ipsarum haec efficiunt, qualitatesque earum esse contingit, atque communitatem quandam in eis licet inspicere. In primis vero generibus non decet divisionem rerum non simplicium compositarumque efficere, sed simplicium eorumque, quæ complent essentiam, non essentiam dico quandam. Nam essentiam quandam ex qualitate compleri forte nihil est absurdum, ubi certe ante qualitatem essentia sit: ipsum vero tale aut tale extrinsecus accidat. Essentia vero ipsam oportet, quæcumque habet, tanquam essentialia possidere. Tamen si in aliis judicavimus, ea quidem, quæ complent essentiam, aequivoce qualia nuncupari: quæ vero extrinsecus post essentiam veniunt, esse qualia: et quæ insunt essentiis, earundem actus existere: quæ vero post illas, illas esse jam passiones. Nunc vero dicimus, illa non omnino essentiam ipsam complere, quæ ad quandam spectant es-

sentiam. Non enim una cum essentiæ adjunctione fiunt homini, in quantum homo est, ad essentiam: sed est essentia desuper priusquam ad differentiam veniatur, quemadmodum jam est animal, antequam ad rationalem descendatur proprietatem.

XV. Sicut non est prius ignis, deinde lux ejus, et calor, et siccitas, atque levitas: sed quatuor hæc simul cum ignis essentia sunt tanquam et proprietates et actus comites ejus etiam existentes in actu, ita ad ipsum ens se habent motus ejus intimus, atque status, et identitas pariter et alteritas.

Quo igitur modo genera quatuor essentiam complent, nondum qualem essentiam facientia: nam neque dum essentiam quandam faciunt. Quod igitur ens ipsum primum, jam est dictum, quodlibe motus non sit ens aliud, nec etiam status, neque rursus alterum, neque idem, satis constat. Præterea motum hunc non afferre illie qualitatem, forsitan est manifestum: si tamen dicatur, fiet etiam manifestius. Si enim motus est actus

μὲν φανερόν· λεχθὲν δὲ μᾶλλον ποιήσει σαφέστερον. Εἰ γὰρ ἡ κί-⁶⁰⁹
νησις ἐνέργειά ἔστιν αὐτῆς, ἐνέργεια δὲ τὸ δύν, καὶ ὅλως τὰ πρῶτα, ^β
οὐκ ἀν συμβεβηκὸς εἴη ἡ κίνησις· ἀλλ’ ἐνέργεια οὖσα, ἐνέργειᾳ ὄν-
τως· οὐδ’ ἀν συμπληρωτικὸν ἔτι λέγοιτο, ἀλλ’ αὐτή· ὥστε οὐκ ἐμ-
βέβηκεν εἰς ὕστερόν τι, οὐδὲ εἰς ποιότητα, ἀλλ’ εἰς τὸ ἄμα τέτακται.
Οὐ γὰρ ἔστιν δύν, εἶτα κεκίνηται, οὐδὲ ἔστιν δύν, εἶτα ἔστη· οὐδὲ
πάθος ἡ στάσις· καὶ ταῦτὸν δὲ καὶ θάτερον οὐχ ὕστερα, ὅτι μὴ
ὕστερον ἐγένετο πολλὰ, ἀλλ’ ἦν ὅπερ ἦν ἐν, πολλά· εἰ δὲ πολλὰ, ^γ
καὶ ἑτερότης, καὶ εἰ ἐν πολλὰ, καὶ ταῦτότης· καὶ ταῦτα εἰς τὴν οὐ-
σίαν ἀρκεῖ· ὅταν δὲ μέλλῃ πρὸς τὰ κάτω προϊέναι, τότε ἄλλα ἀ οὐκ
ἔτι οὐσίαν ποιεῖ, ἀλλὰ ποιὰν οὐσίαν, καὶ ποσὶν οὐσίαν, καὶ γιγνέ-
σθω γένη, οὐ πρῶτα.

Τὸ δὲ πρὸς τι παραφυάδι ἐοικὸς πῶς ἀν ἐν πρώτοις; ἐτέρου γὰρ ^Α
πρὸς ἔτερον, καὶ οὐ πρὸς αὐτὸν ἡ σχέσις καὶ πρὸς ἄλλο. Ποῦ δὲ καὶ
^β πότε ἔτι πόρρω· τό, τε γὰρ ποὺ ἄλλο ἐν ἄλλῳ, ὥστε δύο. Τὸ δὲ
γένος ἐν δεῖ εἶναι οὐ σύνθεσιν, καὶ οὐδὲ τόπος ἐκεῖ. Νῦν δὲ ὁ λόγος
περὶ τῶν ὄντων κατὰ ἀλήθειαν· ὅτι χρόνος εἰ ἐκεῖ, σκεπτέον, μᾶλ-
λον δὲ ἵσως οὕ. Εἰ δὲ καὶ μέτρον, καὶ οὐχ ἀπλῶς μέτρον, ἀλλὰ κι-
^γ β

1. Εἰ γὰρ] Cod. Vat. ex corr. ἡ γάρ.
2. ἔστιν αὐτῆς] Cod. Vat. ιστὶν αὐτῆς.
3. ὄντως] Codd. Ciz. Marc. A. et Mon. C. ὄντος.
4. οὐκ ἴμβιβοντιν] Cod. Ciz. οὐ συμβιβ-
ντιν. Vat. οὐκ ἴμβιβοντι.
5. στάσται] In Cod. Vat. videtur a
pr. m. fuisse στάχθαι.
6. δύν, εἶτα] Ita Codd. Marc. A. Mon.

- C. et Vat. Rell. cum Ed. δύν, εἶτα τάξις.
- ib. εἶτα ιστην] Ita Codd. Ciz. (ex corr.)
- Med. B. Marc. A. et Vat. Rell. cum Ed. ιστην.
7. ἡ στάσις] Cod. Mon. C. ἡ στάσις.
- ib. ὅτι μὴ—ὅπερ ἦν,] Desunt haec in Cod. Ciz.
10. τὰ κάτω] Cod. Vat. τὰ κάτω.
- ib. οὐκ ιστι] Cod. Ciz. οὐκίτι. Vat. οὐκ

- ἴσται.
15. ιστι πόρρω] Cod. Ciz. ιστι πόρρω.
ib. τό, τις γάρ] Cod. Vat. τὸ γάρ.
17. κατὰ ἀληθίαν] Codd. Ciz. Mon. C. Vat. Marc. A. κατὰ ἀληθίαν.
18. ιστις οὕ] Cod. Vat. ιστις οὕ.
ib. καὶ μιτρον] Cod. Ciz. omittit καὶ et paulo inferius ὕστερον.

essentiae, atque ens est actus, et omnino, quae sunt prima sunt actus, merito motus non est illuc accidens, sed cum sit actus potius entis re vera existentis in actu, nimirum neque completere essentiam dici debet, sed ipsa prorsus essentia. Quapropter non accessit in posterioris alieujus locum, nec in qualitatibus vicem, sed ad ordinem cuiusdam simul comitantis est institutus. Non enim prius quidem est ens, deinde vero movetur. Neque dicendum est, ens prius esse, postea vero stare. Status enim non est ibi passio. Quin etiam ipsum idem atque alterum posteriora non sunt, quoniam non posterius evasit ens illud multa, sed erat jam hoc ipsum, quod erat unum, multa. Quod si multa, ergo illuc erat alteritas. Quin etiam si ab initio multa sunt unum, simul ibi est et identitas: atque haec quidem sufficiunt ad essentiam. Quando vero futurus est illine ad inferiora progressus, tunc alia oriuntur, quae non

amplius essentiam faciunt, sed essentiam quamcum et essentiam quantam, atque ejusmodi quaedam genera quidem fiant, sed non prima.

XVI. Relatio, locus, ubi, quando, tempus, positio, habitus, actio simul cum passione nec prima genera sunt, nec penes illa. Adventitia enim sunt, et compositionem defectumque significant.

Proinde relatio accidenti cuidam propagini similis, quoniam modo inter prima constituetur? Alterius enim ad alterum relatio est, nec ad se ipsum habitudo est, sed semper ad aliud. Præterea, quod inter praedicamenta ipsum ubi et quando numerari solet, etiam inde remotum est: nam ipsum ubi aliud in alio significare videtur, et idecirco duo. Genus autem esse oportet non compositionem quandam, sed aliquid unum: nec ibi locus est. Nunc vero de iis, quae entia re vera sunt, sermo nobis habetur. Considerandum

610

νήσεως, δύο, καὶ σύνθετον τὸ ὄλον, καὶ κινήσεως ὑστερον, ὥστε οὐχ
Αἴποι κίνησις ἐν ἵση διαιρέσει. Τὸ δὲ ποιεῖν καὶ τὸ πάσχειν ἐν κινή-
σει. Εἰ ἄρα ἔκει τὸ πάσχειν καὶ τὸ ποιεῖν δὲ δύο, ὅμοίως καὶ τὸ
πάσχειν, οὐδέτερον οὖν ἀπλοῦν· καὶ τὸ ἔχειν δύο, καὶ τὸ κεῖσθαι
ἄλλο ἐν ἄλλῳ οὔτως, ὥστε τρία. 5

Λ Ἐ Άλλὰ τὸ καλὸν καὶ τὸ ἀγαθὸν καὶ αἱ ἀρεταὶ, διὰ τί οὐκ ἐν τοῖς
πρώτοις ἐπιστήμη, νοῦς; ἢ τὸ μὲν ἀγαθὸν εἰ τὸ πρῶτον, ἢν δὴ λέ-
γομεν τὴν τοῦ ἀγαθοῦ φύσιν, καθ ἡς οὐδὲν κατηγορεῖται, ἀλλ ἡμεῖς
μὴ ἔχοντες ἄλλως σημῆναι, οὕτω λέγομεν, γένος οὐδενὸς ἀν εἴη. Οὐ
γὰρ κατ’ ἄλλων λέγεται, ἢ ἡν ἀν καθ ὁν λέγεται, ἔκαστον ἐκεῖνοιο
βλεγόμενον, καὶ πρὸ οὐσίας δὲ ἐκεῖνο, οὐκ ἐν οὐσίᾳ. Εἰ δὲ ὡς ποιὸν
τὸ ἀγαθὸν, ὄλως τὸ ποιὸν οὐκ ἐν τοῖς πρώτοις. Τί οὖν ἡ τοῦ ὄντος
φύσις οὐκ ἀγαθόν; ἢ πρῶτον μὲν ἄλλως καὶ οὐκ ἐκείνως, ως τὸ πρῶ-
τον· καὶ ως ἔστιν ἀγαθὸν οὐχ ως ποιὸν, ἀλλ ἐν αὐτῷ. Ἐ Άλλὰ καὶ
τὰ ἄλλα ἔφαμεν γένη ἐν αὐτῷ, καὶ διότι κοινόν τι ἡν ἔκαστον, καὶ 15
ἐν πολλοῖς ἑωράτο γένος. Εἰ οὖν καὶ τὸ ἀγαθὸν ὄραται ἐφ ἐκάστῳ
Σ μέρει τῆς οὐσίας, ἢ τοῦ ὄντος, ἢ ἐπὶ τοῖς πλείστοις, διὰ τί οὐ γένος

3. Εἰ ἔξα] In Cod. Ciz. deest ill.

ib. ποιὸν δι] In Cod. Med. A. in marg.
inter haec verba interponitur τὸ ποιεῖν.
Quae est Ficini correctio, ut vides ex ejus
versione: et placet. Post δια repetit Cod.
B. eadem verba, quae pag. antecedente B.

inde a καὶ σύνθετον leguntur usque ad h. l.

ἢ δύο.

5. ὥστε τρία] Marc. A. ὥσπε οὐδὲ τρία.

7. ἢν δι] Codd. Marc. A. Mon. C. et

Vat. ἢ δι. Quod recepi.

10. ἢ ἢν] Codd. Ciz. Darm. Mon. C.

Vat. ἢ ἄν. Marc. A. ἢ ἢν ἄν. Et hoc re-
cepit.

14. ἢ αὐτῷ] Marc. A. ἢ ταῦτῷ.

15. τὰ ἄλλα] Codd. Ciz. et Vat. omit-
tunt τα.

ib. κοινόν τι] Abest a Cod. Vat.

vero est, numquid ibi sit tempus; imo vero non
est tempus ibi. Si autem tempus mensura sit,
neque mensura simpliciter, sed motionis duo
quædam et compositum est id totum, motuque
posteriori: id eoque non ibidem est æquali distri-
butione, ubi motus. Quod præterea facere dici-
tur atque pati, versatur in motu. Si ergo ibi sit
pati atque agere, cum agere similiter atque pati
duo quædam sint, merito neutrum erit simplex,
neutrum igitur erit genus: quinetiam ipsum,
quod habere nominant, in se duo complectentur.
Item, quod ponit vel jaceret certo modo aliud in
alio dicunt, tria comprehendit.

XVII. Bonum non est inter genera prima. Nam sive
significet primum bonum, est generibus eminentius,
sive qualitatem, posterior est generibus. Qualibet
vero dicuntur bona non per unam genericam in se
naturam, sed quia a primo bono sunt, verguntque
ad ipsum: et bonum in primo ente est vita motusque
ipsius ad primum bonum.